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PRIEKŠVĀRDS 

Cienījamais lasītāj! 

Kopš 2012.gada, kad tika izdots Civilprocesa likuma komentāru II daļas pirmais 
izdevums, ir pagājuši deviņi gadi, kas nesuši pozitīvas pārmaiņas Latvijas 
tiesiskās sistēmas attīstībā. Taču vienlaikus tie nesuši arī skumjas ziņas 
Latvijas juristu saimei. Šis laiks mums vēlreiz ir atgādinājis, ka cilvēka mūžs 
nav bezgalīgs – 2021.gada 12.martā Civilprocesa likuma komentāru projekta 
aizsācējs un virzītājs, izcilais profesors Kalvis Torgāns devies mūžībā.  

Uzsākot darbu pie šīs grāmatas 2019.gadā, mēs negribējām pat pieļaut domu, 
ka profesora vadībā tas būs pēdējais Civilprocesa likuma komentāru izdevums. 
Tomēr profesors paguva dot milzīgu ieguldījumu tā sagatavošanā gan kā 
zinātniskais redaktors, gan kā komentāru līdzautors un, būdams darītājs, viņš 
vēlējās, lai iesāktais darbs neapstātos. Tāpēc autoru kolektīvam ir liels pago-
dinājums turpināt profesora uzsākto projektu, komentējot Civilprocesa likuma 
normas un vienuviet apkopojot civilprocesa izpratnes jaunākās atziņas. Grāmatas 
atvēršanas svētku pasākumā vairs nedzirdēsim profesora ievadrunu, kurā, kā 
ierasts, nozīmīgas atziņas par civilprocesa attīstību savītas ar trāpīgu un 
pozitīvu joku. Taču nav šaubu, ka garīgi profesors būs klātesošs, ar viņam 
ierasto smaidu un labestību veltot pateicības vārdus visiem autoriem un it 
īpaši juridiskajai redaktorei Signei Terihovai par mērķtiecību un pacietību, 
gatavojot komentārus apstākļos, kad Civilprocesa likumā tiek izdarīti arvien 
jauni un jauni grozījumi, kā arī par spēju pat skumjā brīdī saņemties un padarīt 
uzsākto darbu līdz galam. 

Civilprocesa likuma komentāru II daļas otrais papildinātais izdevums 
sagatavots, ievērojot grozījumus Civilprocesa likumā un citos saistītajos 
normatīvajos aktos, kas izsludināti līdz 2021.gada 21.aprīlim. Salīdzinot ar šīs 
komentāru daļas pirmo izdevumu, grāmatā ietvertie komentāri papildus aptver 
34 likumus, ar kuriem izdarīti grozījumi Civilprocesa likumā un kuri pieņemti 
pēc 2012.gada jūnija (tostarp 2021.gada 25.marta likumu), kā arī vismaz 
11 Satversmes tiesas spriedumus, kuros vērtēta Civilprocesa likuma normu 
atbilstība Satversmei. Ņemti vērā arī grāmatas sagatavošanas laikā Saeimā 
izskatāmie likumprojekti par Civilprocesa likumā paredzētajiem grozījumiem, 
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uz kuriem norāda attiecīgajiem likuma pantiem pievienotās zemsvītras 
atsauces. Savukārt grāmatas pielikumā iekļauti divu likumprojektu teksti.  

Minētais norāda gan uz publicēto komentāru aktualitāti, gan uz to, ka darbs 
pie Civilprocesa likuma pilnveidošanas arvien turpinās. Jāteic, ka arī pārre-
dzamā nākotnē nav sagaidāms, ka parlamenta dienaskārtībā būtiski samazināsies 
ar civilprocesu saistīto jautājumu izskatīšana. Apzinoties, ka moderno tehno-
loģiju plašāks pielietojums var sekmēt tiesu darba efektivitāti, jau drīzumā 
tikts lemts par apjomīgiem grozījumiem civilprocesā, lai nodrošinātu tiesisko 
bāzi e-lietas ieviešanai. Nenoliedzami, ka arī starptautisko tiesību attīstība 
cilvēktiesību aizsardzības jomā, kā arī Eiropas Savienības tiesībās noteiktās 
prasības par pārrobežu sadarbību civiltiesisko strīdu izskatīšanā un tiesas 
nolēmumu izpildi, ietekmē nacionālā civilprocesa attīstību. Jāņem arī vērā, ka 
2020.gada nogalē ir apstiprināti Eiropas Tiesību institūta (ELI) un Starptautisko 
privāttiesību unifikācijas institūta (UNIDROIT) kopīgi izstrādātie Eiropas 
Civilprocesa noteikumi, kas kalpo kā sava veida orientieris tam, lai novērtētu, 
vai Latvijas civilprocesā regulētie tiesību institūti atbilst Eiropas tiesiskajā 
telpā notiekošajām civilprocesa attīstības tendencēm. Arī šie noteikumi būs 
iedvesmas avots jaunu grozījumu izdarīšanai Civilprocesa likumā. 

Ievērojot, ka civilprocesa pilnveidei nav robežu, ir sarežģīti atrast piemērotu 
brīdi, lai uz mirkli apstātos, izvērtētu padarīto un apkopotu rezultātus. Izdevēja 
un autoru kolektīva ieskatā, kopš 2012.gada, kad lasītājam tika nodots Civil-
procesa likuma komentāru II daļas pirmais izdevums, ir pagājis ievērojams 
laika posms, kurā paveiktais darbs civilprocesa pilnveidošanas jomā ir pelnījis 
novērtējumu. Tādēļ ir pienācis laiks, lai komentāru veidā nofiksētu civilprocesa 
tiesiskās domas attīstību Latvijā. 

Šajā grāmatā autoru kolektīvs sniedz iespēju lasītājam iepazīties ar komentā-
riem par vairākiem jaunievedumiem civilprocesā, proti:  

–  šogad (2021.g.) darbu uzsākusi jauna, specializēta vispārējās jurisdikcijas 
tiesa, kurai dots nosaukums – Ekonomisko lietu tiesa. Civilprocesa 
likums noteic tās kompetenci, kā arī procesuālo kārtību, kādā tiesa 
izskatīs tai piekritīgās civillietas. Tās kompetencē nodota dažādu saim-
nieciska rakstura strīdu izskatīšana, piemēram, prasības par kapitāl-
sabiedrības dalībnieku (akcionāru) sapulces lēmumiem, prasības, kas 
izriet no koncernu tiesiskajām attiecībām, prasības, kas izriet no iegul-
dījumu pakalpojumu līgumiem, pārapdrošināšanas līgumiem u.tml.; 
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–  paralēli prasības nodrošināšanas tiesību institūtam, kas ir piemērojams 
tikai mantiska rakstura prasībās, civilprocesā ir ieviests uz visiem civil-
tiesiskajiem strīdiem attiecināms pagaidu aizsardzības regulējums, 
nodrošinot personas tiesību efektīvāku aizsardzību tiesā līdz brīdim, 
kad stājas spēkā nolēmums lietā;  

–  Civilprocesa likums ir papildināts ar jaunu tiesiskās aizsardzības 
līdzekli – pagaidu aizsardzību pret vardarbību. Tā mērķis ir pēc iespējas 
ātri un efektīvi novērst pret prasītāju vērstu vardarbību, kā arī preventīvi 
iedarboties uz vardarbības atkārtošanos, paredzot, ka atbildētājam būs 
pienākums apgūt sociālās rehabilitācijas kursu vardarbīgas uzvedības 
mazināšanai; 

–  Civilprocesa likumā ir ieviestas jaunas civillietu kategorijas un to 
izskatīšanas kārtība. Pirmkārt, tās ir lietas par zaudējumu atlīdzināšanu 
par konkurences tiesību pārkāpumiem, kuras ir piekritīgas Ekonomisko 
lietu tiesai. Otrkārt, lietas par strīdiem par tiesībām un pagaidu aizsar-
dzību maksātnespējas procesa lietās, kuras ir piekritīgas izskatīšanai 
tajā tiesā, kurā pasludināts attiecīgais maksātnespējas process. Treškārt, 
tās ir lietas par komercnoslēpuma aizsardzību pret nelikumīgu iegūšanu, 
izmantošanu un izpaušanu, kuras ir piekritīgas tiesai atbilstoši vispārī-
gajiem piekritības noteikumiem. 

 

Šajā izdevumā ir ietverti komentāri arī par esošo procesuāltiesisko institūtu 
regulējuma uzlabojumiem. Vispirms jāatzīmē apjomīgie grozījumi, kas veikti 
maksātnespējas jomā ar mērķi līdzsvarot parādnieka un kreditoru intereses, 
padarīt tiesiskās aizsardzības un maksātnespējas procesus pieejamākus, kā arī 
novērst šo lietu kategorijās iesaistīto dalībnieku negodprātīgu rīcību. Nozīmīgas 
izmaiņas ir skārušas apelācijas tiesvedības regulējumu. Paralēli vispārīgajai 
apelācijas tiesvedības kārtībai ir ieviesta īpaša apelācijas tiesvedības kārtība 
atsevišķu kategoriju civillietās. Tāpat ieviests regulējums, kas būtiski ierobežo 
jaunu pierādījumu iesniegšanu apelācijas instances tiesai. Lai samazinātu lietu 
izskatīšanas termiņus kasācijas instances tiesā, likumdevējs ir pieņēmis 
grozījumus, ar kuriem precizējis esošos kasācijas tiesvedības ierosināšanas 
atteikuma pamatus, kā arī ieviesis jaunu atteikuma pamatu. Tādā veidā ir 
iecerēts atslogot Senātu no mazāk nozīmīgu lietu izskatīšanas, dodot iespēju 
savus resursus novirzīt principiālu un visai tiesību sistēmai nozīmīgu tiesību 
jautājumu izskatīšanai. Modernizēta ir arī kārtība, kādā tiek izskatīti pieteikumi 
par lietas jaunu izskatīšanu sakarā ar jaunatklātiem apstākļiem. Turpmāk šos 
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pieteikumus izskatīs gan pirmās, gan apelācijas, gan arī kasācijas instances 
tiesa. Tas, kuras instances tiesa konkrēto pieteikumu izskatīs, būs atkarīgs no 
tā, ar kuras instances tiesas nolēmumu būs noslēgusies civillietas izskatīšana 
pēc būtības. 

Noslēgumā atgādināšu, ka Civilprocesa likuma komentāri ir zinātnes atziņu 
sastāvdaļa, kas tiesību avotu sistēmā tiek pieskaitīta pie tiesību palīgavotiem. 
Daloties savā ekspertīzē par civilprocesa jautājumu izpratni, autoru kolektīvs 
patiesi cer, ka ikviens, kurš interesējas par civilprocesu vai kuram, izpildot 
savus pienākumus, ir jāpiemēro civilprocesuālās tiesību normas, varēs smelties 
iedvesmu no grāmatā apkopotajām atziņām un, iespējams, rast papildu argu-
mentus noteiktas tiesiskās situācijas atrisināšanai. Grāmata ir nozīmīgs iegul-
dījums gan tiesu prakses analīzē, gan arī civilprocesuālo tiesību normu satura 
noskaidrošanā un civilprocesa zinātnes attīstībā. 

 
Godinot profesoru Kalvi Torgānu, 

Satversmes tiesas tiesnesis, Latvijas Universitātes lektors  
Mg. iur. Aldis Laviņš 
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